
uroopan välillä, laajemmalla sys-
temaattisella vertailulla olisi voinut 

päästä vielä parempiin tuloksiin. 

Ennen 
barbaareja
Bernard Wasserstein: On the 
Eve. The Jews of Europe Before 
the Second World War. Profile 
Books 2012. 576 s.

Bernard Wasserstein tarttuu mie-
lenkiintoiseen ja varsin vähän tut-
kittuun aiheeseen, euroopan juu-
talaisiin ja heidän kulttuuriinsa sel-
laisena kuin se oli juuri ennen 
toista maailmansotaa. Wasserstein 
on Chicagon yliopiston euroopan 
juutalaisten historian professori ja 
oikea henkilö ottamaan haasteen 
vastaan. teoksen lähdemateriaali 
onkin massiivinen ja sisältää paljon 
aiemmin käyttämätöntä arkisto-
materiaalia, mistä Wasserstein pu-
noo mielenkiintoisen, toisaalta ny-
kypäivästä katsovan ja toisaalta lä-
helle tulevan henkilöhistorian vä-
rittämän kuvauksen euroopan 
juutalaisista, heidän yhteisöistään, 
tavoistaan ja elämästään juuri en-
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nen barbaarien saapumista, kuten 
kirjan loppulause kuuluu. 

Wassersteinin aikaisempi tuo-
tanto sisältää tutkimuksen Britan-
nian roolista euroopan juutalaisten 
historiassa 1939–19451, ja uudes-
ta teoksesta tämä osuus onkin pit-
kälti jätetty pois. Wasserstein on 
myös rajannut turkin euroopan ja 
myös kirjan ulkopuolelle. teoksen 
maantieteellinen painopiste on 
ymmärrettävästi itä-euroopassa, 
etenkin Puolassa. Myös alanko-
maiden juutalaisten vaiheet ovat 
keskeisesti esillä. 

juutalaisten historian ohella 
Wasserstein tunnetaan Hannah 
arendtin kriitikkona.2 arendt vilah-
taa tässäkin kirjassa pariin ottee-
seen, vaikka hänen myöhempien 
vaiheittensa ja argumenttiensa 
analyysiin ei ymmärrettävästi nyt 
mennäkään. 

Wassersteinin pääteesi on ky-
seenalaistaa etenkin arkiajattelus-
sa vallitseva kuva sotaa edeltäneen 
ajan juutalaisista elämässä nostal-
gisessa ja harmonisesta juuta-
laisyhteisössä eli ”shtetlissä”. Was-
serstein osoittaa vääräksi viulun-
soittaja katolla -tyyppisen idyllin, 
kuvaten miten 1930-luvun lopulle 
tultaessa juutalainen kulttuuri ja 
euroopan juutalainen yhteisö oli-
vat useiden ristiriitojen repiminä 
hajonneet ja eriytyneet pitkin eu-
rooppaa. esimerkiksi juutalainen 
politiikka oli pirstaloitunut työväen 
bundistisiin ja monenkirjaviin sio-
nistisiin liikkeisiin. Wassersteinin 
mukaan sotaa edeltänyt antisemi-
tismi ei ollutkaan ainoa syy juuta-
laisen kulttuurin eurooppalaiseen 
auringonlaskuun. sekulaarin juu-
talaisuuden myötä kasvanut valta-
väestöön sulautuminen heikensi 
juutalaisen kulttuurin voimaa vas-

1. Britain and the Jews of Europe. 
oxford university Press 1979.
2. ks. esim. Blame the victim, Han-
nah arendt among the nazis. the 
Historian and Her sources. Times 
Literary Supplement 9.10.2009, 
13–15.

tustaa yhä vihamielisemmäksi 
muuttuvaa ympäristöä. nopeasti 
edennyt assimiloituminenkaan ei 
lopulta tuonut pelastusta, kuten 
tiedetään. Wassersteinin teesi siitä, 
että jo ennen keskitysleirien perus-
tamista euroopan juutalainen yh-
tenäiskulttuuri oli tuhoon tuomit-
tu, on rohkea ja herättää keskuste-
lua, mutta kattava ja taiten käsitel-
ty lähdeaineisto vakuuttaa lukijan. 

Wasserstein ei kuitenkaan vä-
hättele juutalaisten ja juutalaisen 
kulttuurin merkitystä euroopassa 
ja euroopalle. vaikka kirjan pohja-
vire on traaginen ja pessimistinen, 
tuo Wasserstein hyvin esille sen, 
miten voimakas ja laajalle levinnyt 
juutalainen kulttuuri oli vielä eu-
rooppalaisen auringonlaskunsa ai-
kaan. juutalaislehdistöön kuului yli 
800 julkaisua, juutalaisilla näytteli-
jöillä, kirjailijoilla ja ohjaajilla oli 
keskeinen rooli eurooppalaisessa 
taiteessa, ja juutalaisten merkitys 
esimerkiksi feministisessä liikkees-
sä oli kokoaan suurempi. sen si-
jaan Wasserstein purkaa myyttiä 
juutalaisten keskeisestä merkityk-
sestä kommunismin kehityksessä. 
välillä Wasserstein kertoo esimer-
kein, miten vanha eurooppalainen 
juutalaiskulttuuri on edelleen esillä 
euroopan ulkopuolella, vaikkapa 
new yorkin deli-kuppiloissa. 

kirjan rakenne on temaattinen, 
ja sen 19 luvussa tarkastellaan eu-
roopan juutalaisia esimerkiksi juu-
talaisen teatterin, lehdistön tai fe-
minismin kautta. Pääpaino on sil-
minnäkijäsitaateissa, ja lukijaa vas-
taan tuleekin hengästyttävä jouk-
ko henkilöhahmoja. Wasserstein 
on koonnut todistajiensa myö-
hemmät vaiheet kirjan päättävään 
22 sivun liitteeseen, joka on mai-
nio palvelus lukijalle. kyseinen liite 
on ainoa osa kirjasta, jossa ajalli-
sesti ylitetään syyskuu 1939.

– jyRki RuoHomäki

tekijät 
itse kuvaavat kirjojaan “sarjaksi 
metsäisiä kertomuksia menneiltä 
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